Приложение
к  решению  Совета  народных  депутатов
муниципального  образования  город  Вязники
Вязниковского района
от  22.07.2025 № 337

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ВЯЗНИКИ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

Р ЕШ Е НИЕ

_______________  № ______

О  внесении  изменения в  подпункт  3.3.16
пункта  3.3  раздела  3  «Уборка
территории»  Правил  по  обеспечению
чистоты,  порядка  и  благоустройства  на
территории  муниципального  образования
«Город Вязники», утвержденных решением
Совета  народных  депутатов
муниципального  образования  «Город
Вязники»  от  25.07.2017  №  61,  и  об
удовлетворении  протеста Вязниковского
межрайонного прокурора

В соответствии со статьей 161, частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса
Российской  Федерации,  статьей  249  Гражданского  кодекса  Российской
Федерации,   статьей  14  Федерального закона от  06.10.2003 №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования город Вязники,
рассмотрев  протест Вязниковского  межрайонного  прокурора  от  30.09.2024
№  4-01-2024  на  решение  Совета  народных  депутатов  муниципального
образования «Город Вязники» от 25.07.2017 № 61 «Об утверждении Правил по
обеспечению  чистоты,  порядка  и  благоустройства  на  территории
муниципального  образования  «Город  Вязники»,  надлежащему  содержанию
расположенных  на  ней  объектов», протокол  и  заключение  комиссии  по
публичным  слушаниям  от  _________, Совет  народных  депутатов
муниципального образования город Вязники Вязниковского района р е ш и л :

1. Удовлетворить  протест Вязниковского межрайонного прокурора от
30.09.2024  №  4-01-2024  на  решение  Совета  народных  депутатов
муниципального  образования  «Город  Вязники»  от  25.07.2017  №  61  «Об
утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на
территории  муниципального  образования  «Город  Вязники»,  надлежащему
содержанию расположенных на ней объектов».

2

2. Внести  изменение в подпункт 3.3.16 пункта 3.3 раздела 3 «Уборка
территории» Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на
территории  муниципального  образования  «Город  Вязники»,  утвержденных
решением  Совета  народных  депутатов  муниципального  образования  «Город
Вязники» от 25.07.2017 № 61, изложив его в следующей редакции:

«3.3.16.  Ответственность  за  содержание  контейнерных  площадок  для
накопления твердых коммунальных отходов (ТКО), специальных площадок для
накопления  крупногабаритных  отходов  (КГО),  включая  выполнение
мероприятий,  установленных  санитарными правилами и  нормами СанПиН
2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  содержанию
территорий  городских  и  сельских  поселений,  к  водным  объектам,  питьевой
воде  и  питьевому  водоснабжению,  атмосферному  воздуху,  почвам,  жилым
помещениям,  эксплуатации  производственных,  общественных  помещений,
организации  и  проведению  санитарно-противоэпидемических
(профилактических)  мероприятий»,  возлагается  на  управляющие
(обслуживающие)  организации,  под  управлением  (обслуживанием)  которых
находятся  многоквартирные  дома,     являющиеся  источниками  образования
ТКО,   включенных в реестр мест (площадок) накопления ТКО на территории
муниципального образования город Вязники,  расположенных на придомовой
территории,  а  также  в  случае,  если  место  (площадка)  накопления  ТКО
организовано  для  многоквартирного  дома  (нескольких  многоквартирных
домов) на земельном участке, находящемся в муниципальной, государственной
неразграниченной  собственности,  ввиду  невозможности  его  организации  с
соблюдением  санитарно-эпидемиологических  требований  на  придомовой
территориии, обязанность по содержанию места (площадки) накопления ТКО
лежит  на  управляющей  (обслуживающей)  организации  или  распределяется
между  управляющими  организациями  нескольких  домов  пропорционально
общей  площади  помещений  многоквартирных  домов,  которыми  они
управляют.

Для целей  реализации   абзаца  первого  пункта  3.3.16  управляющие
(обслуживающие)  организации заключают  с  администрацией  Вязниковского
района либо уполномоченным органом   соглашение  о порядке пользования и
содержания контейнерных площадок.

 Обязанности по содержанию площадок, не переданных в пользование и
содержание  управляющим  (обслуживающим)  организациям,  возлагаются  на
органы местного самоуправления.».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов                              С.В. Поботкин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494877&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494877&dst=100041